De fatis revelationis quae sunt sacra Scriptura, traditio divina et Ecclesia, VI, 902, 905. — Veritates revelatae potissimum in Scriptura sacra continentur, 905 et seq., 918. — De traditione divina, 918 et seq. — De Ecclesia, 931 et seq.

De notis divinae apud homines legationis. Vera religio revelata necessario notis quibusdam praedita esse debet, ut rite agnoscatur, ostensorum tradibus, et a revelationibus falsis distingui valeat, VI, 899, 900. — Primo, revelata doctrina cum ratione pugare non potest. Secundo, nulla posterior revelatio priori opposita esse potest. Tertio, divina revelatione promovitur Dei gloria et vera hominum felicitas, II, 507, 508. — Notae revelationis pertinent ad doctrinam, ad praecones et nuntios, ad pronuntiationis modum. Aliae sunt negativae, aliae positivae, 1053 et seq. — Legationis divinae signa sunt potissimum miracula et prophetiae, 1057, 508. — Revelatio est factum, seu systema factorum praeseferens antiquitatem, universalitatem, unitatem. 1100

De revelatione evangelica, III, 601. — Revelatio privata seu singularis est illa quae fit a Deo personae privatae de rebus sive ad se sive ad alios pertinentibus, quin tamen ab Ecclesia proponatur credenda. Publica seu universalis ac catholica communiter dicitur quae ab Ecclesia proponitur ut credenda, VI, 529. — Ad assensum fidei divinae sufficit revelatio privata sufficienter proposita, de quacunque materia, 529; I, 1477 et seq., 1165. — Circa revelationes privatas tres sunt potissimum theologorum sententiae. 1477-1165

Revelationes privatae ad fidem catholicam non spectant, 713, 714-561, 562. — Ad credendum fidei theologicae non requiritur revelatio privatae seu singulari hominibus immediate a Deo facta, VI, 552. — Locutio seu revelatio divina consultative pertinet ad motivum fidei, et est ejusdem obiectum formale partiale, 522. — Locutio constitutive pertinet ad obiectum formale fidei divinae complexivum tam activam quam passivam locutionem, 525. — De revelationibus privatis, XXII, 1096 et seq. — *Vid.* *Religio*.

Revocatio canonum, XIX, 1019. — Revocatio facultatum quibusvis concessarum. Revocatio facultatum conferendi beneficia reservata. 1020

Ritus in materia legum esse potest vel quilibet facti, vel quilibet juris, XIII, 44-57. — Ritus est consuetudo solemnitate praebens in aliquo actu exercendo, ita ut ubi usus disponit erga solemnitatem actus, ritus seu observantia dici possit, 44-56. Rusticior ritus significat mores in spiritualibus. Ritus est quaedam solemnitas et forma spectatur in actu sacramentali. Iuxta hoc solemnitas actus illa dicitur ritus, quae in materia sacra, ut sacrificii, sacramentorum, sacramentalium, aut orationum, seu divinorum officiorum, et hic videtur communis ecclesiasticus usus illius vocis. 44-56, 57

De sacris christianorum ritibus. Sacrorum Rituum scientia, in quibus annuarum cura commedita est, non solum utilis, sed etiam necessaria est, XIX, 1053. — Ritus, sive caeremonia, signum sensibile est quod non natura sua, sed ex voluntate et arbitrio instituentis cogitationem in nobis excitare debeat, quae de officio non moueat, et in proposito finem dirigat, 1037. — Ratione finis quo nos dirigit, ritus vel civilis est vel sacer. Ritus cum sacri tum civiles, vel pub. vel sunt, vel privati, 1058. — Ritus sacri ex parte instituentis, alii divini sunt, alii humani, 1058. — Humani ritus dividi possunt in legitimos et illegitimos, 1039. — Superstitiosi nominantur ritus qui inordinatum et vitiosum Deum cultum favent. Sunt triplices generis, falsi, superflui sive vani, et idololatrici. Falsi ritus sunt, qui cogitationem in mente excitant, ex qua falsum iudicium, vel falsus cultus sequatur, 1059. — Ritus falsi maxime Deo iuriam afferunt, 1040. — Superflui et vani ritus sunt qui nec a Deo vel Ecclesia sunt instituti, nec communia fidelium usu recepti, et multes prorsus sunt ad interitum Dei cultum tendendum. Horum rituum usus, secluso scandalo et contemptu, venialis culpa est. 1040

Idololatrici ritus sunt quae ad exteriorem adolorum cultum, sive idololatricum usum pertinent, 1040. — Ritus quorum usu expressam vel tacitam demonum invocationem praeseferunt, omnes superstitiosi sunt, et ad idololatricam imperfectam referuntur. Inter quos primo loco est divinatio, 1040 et seq. — Alii superstitiosi ritus, vel ad magiam spectant, vel ad vana observantia. 1045

Regulae explicatur quibus facilius superstitiosi ritus cognoscantur, 1045. Regula I. Ritus seu actus quilibet, quae in his circumstantiis adhibetur, in quibus certo constat nullam habere naturalem virtutem ad effectum produccendum qui speratur, illicita et superstitiosa habenda est, 1044. — Regula II. Superstitiosus est et illicitus quaecunque actio sive caeremonia, cuius effectus vel a natura, aut a Deo rationaliter expectari non possit, 1044. — Regula III. Superstitiosus est quicquid ad effectum producendum adhibetur, quem expectare non possumus, nec a naturali rei applicatae virtute, nec ab institutione divina, nec ex praescripto Ecclesiae, quae ad ad effectum obtinendum ordinaverit. Regula ex variis conciliis deducta est, 1045 et seq.

De natura, origine, utilitate ac necessitate sacrorum rituum. Sacri ritus esse non potest actus illicitus, 1048. — Ritus sacri eadem, qui instituti sunt auctoritate, mutari possunt, 1049. — Si ritus hominum ex abusu ad superstitionem, vel haereseis fovendam adhibetur, aut in Dei injuriam cedat, prudenter aconomia mutatur, et quandoque etiam aboletur. Ritus legitima auctoritate institutus vel comprobatus, si in Dei cultum et gloriam augendam referatur, licite et utiliter adhibetur, licet antea ritus fuerit falsae religionis, et idololatricae gentis, 1049. — Exterior Dei cultus et ritus sacri nominis a Deo originem habent, 1050. — Les ritus essentialis de religionem remonnet bene au-delà de l'économie mosaïque, II, 777, *in nota*. — Sacri ritus non solum sunt utiles, sed etiam necessari, XIX, 1031. — Per ritus sensibiles mensi in Deum elevatur, et interior vicissim accenditur pietas, III, 617. *Vid.* *Cultus*.

De Christianae Ecclesiae ritibus, ubi praecipui circa eosdem errores haereticorum qui sunt in hac aetate nostra in Occidentali Ecclesia, recensentur et confutantur. Hic ritus nomine intelligitur disciplina Ecclesiae auctoritate stabilita, vel usu et consuetudine eadem auctoritate comprobata, XIX, 1121. — Exterior catholicae Ecclesiae cultus christianae religionis simplicitatis non adversatur, 1052. — In Christi Ecclesia vera iustitiae instituerendum rituum potestas, 1056. — Huiusmodi Ecclesiae potestas cum auctoritate conjuncta est ferendi leges, 1058. — Potestas circa sacra a Deo Ecclesiae concessa non inest in saeculi principibus, 1060. — Potestas erga sacra, sive jus ferendi leges ad Dei cultum et Ecclesiae disciplinam pertinentes a Christo Ecclesiae suae collatum in solis episcopis residet, qui iure divino presbyteris et aliis ministris superiores sunt, 1068 et seq. — Suprema in Ecclesia potestas in Romano pontifice Petri successore residet, ejusque auctoritati omnium episcoporum jurisdictioni subjecta est. 1071

Romanae atque catholicae Ecclesiae ritus a superstitionis nota vindicantur. Non merito vestes sacras damnant, 1075. — Nec psalmodiam et cantica quae adhibentur, jure reprehendant, 1074. — Cerei adhibiti in tyrum humanis spiritualibus, 1078, 1076. — Cerei est orationis symbolum et divini cultus, 1076. — Aspersio lustralis aquae est interioris ablutionis symbolum, 1076. — Notae sunt in antiqua disciplina *Eulogiae*, seu panes benedicti, 1076. — Cierum quoque, palmarum et cereorum benedictionem antiquae Ecclesiae commemorant, 1076. — Cerei benedicti qui vulgo *Agnus Dei* vocantur, 1077. — Praecipua novatorum argumenta ad quatuor capita facile revocantur. 1078 et seq.

De Ecclesiae Orientalis ritibus et eorum varietate. Describitur generatim Orientalis Ecclesia, XIX, 1082. — De schismaticorum et haereticorum sectis, quae in Orientali Ecclesia sunt; et de praecipuis earum erroribus. * 1090

Ritus et errores Ecclesiae Alexandrinae et nationis Copticae qui hac aetate grassantur, V, 342. — De natione et ritibus Abyssinorum, 548. — De variis Abyssinorum ritibus, 554. — De eorum ritibus circa confirmationis sacramentum, 708. — De ritibus Orientalium circa sacramentum Eucharistiae, 706 et seq. — De sacramento ordinis — De Matrimonio 710

De propriis Orientalis Ecclesiae ritibus, et eorum varietate, XIX, 1094. — Dissident inter se Orientis Ecclesiae ratione linguae, quam in sacris celebrandis officis usurpant, 1094 et seq. — Dissident etiam ob liturgias et rituales libros quos habent, 1096. — Ita inter se liturgiae omnes conveniunt tum Orientales, tum Occidentales, ut ab omni fonte, apostolorum scilicet exemplo et praecipis, ad omnia Ecclesiae promanasse certissime agnoscentur, 1097. — Tria notanda, quae apostolica sedes circa ecclesiasticos Orientalium libros instituit, 1100. — A primis Ecclesiae

temporibus altaribus in quibus eucharistia celebrari debet, episcopi consecrari solent, et huiusmodi consecrationem necessariam, ut licite sacrum fiat, Ecclesiae omnes tum Orientales, tum Occidentales unanimo consensu asserunt, 1101. — In more positum est apud Orientales, praesertim Graecos, ut in feriis Quadragesimae, exceptis diebus sabbati et dominicae, non nisi praesentatorum missa celebretur, quae si simul est quam Latina Ecclesia semel in anno, feria sexta, in Parasceve celebrat, 1104. — Aegyptii seu Copthi Ecclesiam non nisi sine calcis ingredi fas esse credunt, 1104. — Nestorianorum nonnulli quotidianas missas damnarunt, 1105. — Varia fuit etiam olim circa horam celebrandae liturgiae disciplina, numerum nocturnum tempus, matutinum, etc., 1103. — Apud Orientales usque tenetur juxta propriae Ecclesiae consuetudinem jejunare, 1106.

Syrorum Jacobitarum jejunia. 1106
Syri Nestoriani ab iis quos diximus, non multum dissentit in jejuniis disciplina, 1107. — Nestoriani et Orientales Jacobitae, juxta morem a majoribus acceptum, jejunium ab ocaeso ad ocaesum solis perducunt, 1106. — Nestoriani non modo inchoant jejunium in die dominicae, sed etiam omnibus dominicis et sabbatis Quadragesimae j. junant, 1108. — Jejunium Nivitarum et virginum ortum aucta supplicatibus quas episcopi, dum populi calamitates premerentur, indixerunt, 1108. — Copthorum et Oethiopum jejunia, 1109. — Armeni non ubique eadem jejunia servant, 1109. — Armeni iuxta proprium ritum missam quandoque ab vespere usque protrahunt nonnullis j. juni diebus, 1110. — De delectu ciborum apud Orientales, 1112. — De calibatu clericorum. 1114

De apostolicae sedis oeconomia in discipline unitate tuenda ac procuranda, et in tolerandis diversis altarum ecclesiarum, praesertim Orientalium, ritibus, XIX, 1115. — Sedes apostolica pontificum primae maxima cura fuit, ut stabilium ab apostolis instituta disciplina in Ecclesia omnibus custodirent, 1116. — Impedire non potuit quominus ac varii in diversis Ecclesiis ritus instaurarentur, 1117. — In hac rituum varietate sustinenda maxime enititur apostolicae sedis oeconomia, 1118. — Orientalibus nonnullis aliquos Latinarum ritus servare permisit, ac nonnullos ex Orientalibus in proprium usum transtulit. 1120

De obligatione quam quisque habet in suscipiendo ritu permanenti, 1121. — De obligatione quam habent manendi in suscipiendo ritu Orientales, qui ejusdem ritus episcopi subsunt, 1122. — De obligatione quam habent manendi in suscipiendo ritu Orientale, qui in Latinarum Ecclesiis degunt, 1124. — De obligatione qua Latini in proprio ritu permanere tenentur. 1128

De ritibus apostolicae sedis auctoritate proscriptis, et de his qui rejiciendi videntur, 1130. — De proscriptis ritibus Sineusibus et Malabaribus, 1130 et seq. — Recensentur ea quae proscripta sunt in constitutione Benedicti XIV *Inter omissum* quae est pro incolis regni Serviae et fluminarum regionum, 1134. — De reliquis ritibus, qui vel proscripti sunt, vel rejiciendi videntur. 1136

Ritus Ecclesiae sunt observandi, I, 1295. — De ritibus qui tolerari possunt in his qui ex schismatibus, vel paganismis, aut alia secta ad fidem catholicam veniunt. V, 698
De ritu celebrandi festa. De festis suppressis, XV, 571.
De festis translatis, 572. — De festis patroni et titularis, 574.
De ritibus sacrae ordinationis, XXIV, 1422 et seq. — *Vid.* Ono.

Referuntur ritus quibus apud Judaeos summus pontifex consecratur. XXIV, 1428 et seq.

De ritibus sacris dissertatio, XXVI, 697, 722. — Epistola pastoralis episcopi Suesionensis ad clericum suae dioecesis, 725. — Praefatio primae editionis, 729. — De vera Ecclesiae sensu circa sacrarum caeremoniarum usum. Necessitas hujus operis, et justa indignatio, quae concepitur ex lectione libri D. de Vert, 735. — Sententia D. de Vert clarissime et numero rationum propter quas instituta sunt caeremoniae, rejicit omnem sensum mysticum, 739. — Continuatio ejusdem materiae. Nihil est, quod auctoris propositiones iusto universaliter emoliat, 742. — Totius operis typus, 743. — Caeremoniae cunctae ex prima sua institutione symbolicae. Argumentum ductum a lege naturali, 743. — Ejusdem argumentum continuatio. — Refratur D. de Vert circa Jacobini sacrificium conjectura, 747. — Argumentum ad confirmandam vel hujus veritatem ex lege Mosaeica deductum, 810. Argumentum ad eandem veritatem probandam a cultu idololatrorum omniumque populorum consensu desumptum. 751

Continuatio ultimorum duorum argumentorum. Refutatio D. de Vert. Et vera sufficiens origo, 753. — Responso ad auctoritatem S. Thomae, 753. — Alius D. de Vert. et error prolatus confutatur. Prima luminum in cultu divino attributorum institutio; quae ex universo symbolicae asseritur, 757. — Consecutores argumentorum praecedentum. Mens legis

naturalis et mosaicae praevisum de mente Ecclesiae iudicium praestat. 759

Novum argumentum symbolicae in caeremoniarum usu mentis; ductum a persona, moribus in vitae ordine Jesu Christi, 761. — Confutatio novorum D. de Vert errorum, quem sanus mysteriorum in actionibus Jesu Christi caeremonialibus sensus latuit, 763. — Idem apostol. de mente symbolica et mystica senserunt, 767. — Ejusdem argumentum continuatio. Mens mystica sancti Pauli circa baptismatis mysteria. Evolutio D. de Vert errores, 769. — Confutatio praecedentium errorum D. de Vert circa baptismatis mysteria, 771. — Continuatio ejusdem refutationis. Baptismus nunquam a necessitate, tanquam ab origine sua repeti potest, 775. — Ulterior ejusdem rei prosecutio. Baptismus originem suam nequaquam ab Hebraeorum consuetudine desumpsit, 775. — Novi domini de Vert errores circa Extremam Unionem convulsi, 779. — Mens Ecclesiae saeculis apostolos consecratis circa sacra caeremonias. Haec mens est symbolica, et symbola sunt nutrimentum et effectus fidei, 781. — Mens Ecclesiae circa caeremonias, traditio et omnium sanctorum Patrum suffragio confirmata, 785. — Demonstratur vera Ecclesiae mens ad singulas descendendo caeremonias. Diversi errores D. de Vert convulsi. Et de ritibus baptismatis ac vestes neophytorum candida dissectur, 785. — Ejusdem thematis prosecutio. De unionibus in baptismate receptis pudentia D. de Vert sententia, 787. — Ejusdem rei prosecutio. De cereo accessu qui neophytis in baptismate datur, 789. — De usu cereorum in Ecclesia Jesu Christi. Confutatio D. de Vert errorum. Quam originem ejus necessitati adjuvant, 791. — Continuatio ejusdem confutationis. Sententia D. de Vert suis ipsius armis oppugnat; deinde de cereo paschali et institutione ejus prae mystica deseritur, 794. — Conjecturae de prima caeremoniam in Ecclesia origine rationi multo conformiores ipsi quas D. de Vert attulit, 795. — Eadem principia ad thymamatum in Ecclesia Jesu Christi usum traducta. Confutatio D. de Vert, 797. — Respondetur D. de Vert. Argumento, quantumvis de suo explicandi caeremonias systematice gloriatur. Nulla tamen est illi utilitas ad refellendos haereticos enascitur, 799. — Ejusdem rei prosecutio. Ex lectionibus litterales D. de Vert haereticorum causam non remanent potius, quam deteriorem reddunt alia duae propositiones, quae probant mentem Ecclesiae esse symbolicae. — *Prima propositio.* Ecclesia ob rationes mysticas eas etiam caeremonias retinet, quae originem suam necessitati debent, 803. — Ulterior ejusdem rei confirmatio. Error D. de Vert circa sacra sacerdotum ornamenta, 805. — Error D. de Vert circa manipulum, 809. — Error D. de Vert circa intram episcoporum. Error D. de Vert circa pallium, 811. — *Secunda propositio.* Ecclesiae mysteria et symbola ipsi etiam caeremonias annexit, quae necessitate suadente conservantur. Propositio hujus probatio, 815. — Confirmatio praecedentis propositionis. Ecclesia eodem tempore duos principales in institutione et usu complurium sacrarum caeremoniarum respexit. Quod D. de Vert perperam inficitur, 817. — Enumeratio et confutatio complurium errorum quos D. de Vert in suo opere passim disseminavit. Commentatio scandalosa, quam auctor supra sanationem evangelii illius a nativitate caeteri instituit, 819. — Error D. de Vert circa consecrationem Eucharistiae praesentatione realem, 821. — Error D. de Vert circa modulationem vocis in precibus, et canone Missae, 825. — Error D. de Vert de silentio religiosi a regula S. Benedicti praescripto, 827. — Error D. de Vert circa unionem, quae in consecratione episcoporum obtinet, 829. — Error D. de Vert circa unionem regum, et sceptrorum originem. — Error D. de Vert circa vestitus diversarum Ecclesiarum dignitatum, 831. — Error D. de Vert circa ornamenta pontificalia episcoporum. Error D. de Vert circa reghosorum ordinum vestitus, 835. — Error D. de Vert circa velum sacrarum virginum, 835. — Respondetur argumentis quibus D. de Vert systema suum confirmat. Quod quid erudit sententia: periculosum est omnia naturaliter ac simpliciter explicare, 839. — Secundum D. de Vert argumentum. Verisimilitudo sacrarum conjecturarum. Haec conjecturae quantumque verisimilitudinis speciem praeseferunt, septus historiarum testimonio confutatur, 841. — Conjecturae: quocumque veri specie praedant, nequaquam ad explicandas nostrae caeremonias sufficient, 845. — Conjectura a D. de Vert allata nequaquam verisimilem, ut ille arbitratur, praeseferunt. Quaedam selecta barbara conjecturarum exempla, et quibus earum ridicula absurditas elucet, 845. — Tertium huiusmodi systematicis Veritatem. Mixta et Ritualia a Verbo collecta, et consecutiones, quae ex illis deducit, fundamentum hoc non sufficere ad suslineendum auctoris huius systema, 851. — Conclusio hujus operis. Quantum systema D. de Vert ad enervandum fidelium erga Ecclesiae caeremonias venerationem observantemque conferre valeat. 855

Rixa, iræ illa, privatum bellum et inordinata voluntate ab hominibus ira accensis temere susceptum, seu contraditio usque ad facta proveniens, dum unus alterum lædere nititur, XI, 1151. — Rixa est pugna unius ad unum, vel paucorum ad paucos, XIV, 672-531. — Rixa proprie est peccatum mortale ex genere suo, quia est nociva proximo. Aliquando est veniale, 669-328. — Rixæ, si modum non excedant, ut et levitate pugne, veniales sunt; secus, si progrediantur ad scilicet vulnera, caedes, XXII, 983, in nota. — Rixa in eo qui alterum invadit injuste, lethale peccatum est, XI, 1159. — Qui se moderate defendit, in rixam proprie non incurrit, nec peccat. Qui moderatam defensionem tantisper excedit, vel cum levi meta usum, vel vindictæ repellit aggressorem, venialis peccati reus est, 1159. — Qui ordinato animo in impugnantem insurgit, et ipsum occidere vel graviter lædere nititur, peccatum lethale committit, 1159. — Ministri principis aut iudicis, qui aliquis invadunt publica potestate, in rixam, neque peccant, sed lethalis peccati rei sunt qui illis obstant, et ab illis villata se defendunt. 1140

Rosarium vel corona dicitur; celebris in Ecclesia orationis formula ex Dominica et Angelica orationibus composita, XVII, 1501. — Rosarium integrum centum quinquaginta salutationibus virginis constat. Corona constat septuaginta tribus Ave, et septem Pater; a pijs hominibus inventa creditur in memoria totidem annorum, quos in hac vita virginem vivisse probabile est, 1501. — Rosarium vocatum est psalterium Domine nostræ, 1501. — De hac forma orandi, quam pijs et sanctis sit, et ad omnes effectus orationis aptissima, ac demum sine macula, nullus catholicus dubitare potest, 1502. — Qui tenetur rosarium dicere, implet obligationem cum socio alternatim recitando, 1505. — Qui tenetur dicere semel in die, satisfacit dicendo per partes indistinctis horis diei, 1505. — Modus recitandi rosarium meditatio mysteria vite, mortis et resurrectionis Domini, est pijs, utilis, non tamen omnium optimus, nec omnibus accommodatus, 1504. — An qui tenetur pluribus illius votis præcepti, superioris et confessoris, vel ad indulgentiam lucrandum eodem die dicere rosarium, satisfaciat omnibus obligationibus semel dicendo? distinctio utendum est, 1504, 1505. — Festum Rosarii B. Virginis, dominica prima octobris, XV, 565. — De origine et progressu hujus festivitatis, XXVI, 625. — Victoria navalis christianorum ad Napatium (Lepante), septima octobris die anni 1571. S. Pius quintus ob eam victoriam jussit feri commemorationem S. Marce de victoria, 624. — Gregorius XIII primam octobris dominicam consuevit celebrare festivitatem Rosarii cum officio sub ritu duplici majori in templis, in quibus esset altare sub invocatione Rosarii. Clemens X officium recitari jussit per totam Hispaniam, 624. — Ab Innocentio XII postulavit Leopoldus imperator, ut officium recitaretur in universa Ecclesia. Id a Clemente XI cur tandem impetratum, 625. — Novæ lectiones et proprie a Benedicto XIII editæ, 625. — Quid intelligatur Rosarii nomine. Ea præcandi formula ab hereticis vetata, XXVI, 619. — Quomodo Rosario scriberent, 620. — S. Dominico a Romanis pontificibus tribuitur; a nominali S. Benedicto; a quibusdam Bedæ. — S. Dominico vindicatur, 620. — Opinio quædam expenditur a Mabilonio de instituto a Petro Eremita Rosario, 621. — Nos recensendi ad globulos salutationes Angelicæ S. Dominico veterastor, ut etiam eorum iteratio, sed certis numeris et interea contemplatio mysteriorum Christi est Rosarium S. Dominico tribuendum, 622. — Vita S. Domusici Gallicæ imper edita Rosarium trinitatis S. Dominico ex spiritibus documentis. 625

Artes homo sequendo consilium probi, prudentis et docti confessoris, sequitur sententiam quam auctoritas sua suadet, et oratio reflexa firmat, ordine quidem quasi universo, sed qui unicuique illi suppetit in obscuris rebus ad ferendum rectum suæ conscientie dictamen, XI, 1289. — Vid. Rescripta.

Russa, seu Moscovita, qui tempore christiani facti sunt, catholici fuerunt. Eorum schisma, VI, 1179. — Habemus celebre statutum concisionem seu ecclesiasticam Petri Magni, quod monumentum est summe authenticæ doctrinæ totius Russorum Ecclesiæ. In illo nihil continetur, quod non cum catholicis dogmatibus consentiat, excepto, quod primum romani pontificis non recipiat, et questionem de Spiritus sancti processione silentio prætereat. 1189

De Athenis tempore Clementis papæ VIII ad sedis Apostolicæ communionem admissis, et de forma qua fuerit recepta, V, 569. — Decretum deliberationis et conclusionis reverendissimorum domnorum archiepiscoporum et episcoporum Ruthenorum de recipienda et suscipienda communionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, factum die secunda mensis decembris, anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo quarto, 561. — Litteræ domnorum archiepiscopi Kioviensis et aliorum episcoporum Ruthenorum ad S. D. M. Clemen-

tem papam VIII, super eorum unione cum sancta Ecclesia Romana, datæ die 12 januarii, anno Domini 1595, latine versæ, 566. — Articuli sive conditiones, quas nos Adamus Wlachimonsis et Cyrillus Leucoriensis Wladice, nostræ ac confratrum nostrorum nomine, a catholica Romana Ecclesia, priusquam de ipsis unione accedamus, requiramus, 568. — Articuli sive conditiones, quas a sacra regia majestatis confirmari petimus. 511

Responsum datum a numio Apostolico supradictis articulis. 515
Sequitur censura sive iudicium cujusdam viri docti de Ruthenorum religione. 514, 528

Rutheni. Vid. Russi sabbatum.
Rusticorum obligatio. s. XVI, 1277, 1278. — Rusticus que debeat implicite et explicitè credere, 1, 1681, 1684-855. — Facile que sunt de fide pro certo habere potest. 789-614, 615. — Vid. Bene.

Sabbatum multiplici ratione vocatur ab idololatris, II, 821. — Sabbatum vox hebraica que quietem significat, XXVI, 5. — Quot modis similiter sabbatum in sacris litteris, 5. — Sabbati solemnitas apud Hebræos consistit in cessatione ab omni opere, etc. 7. — Quænam opera die sabbati Judæis prohibentur, 8. — Quam ritus et preces hoc die peraguntur, 10. — Ad quos pertinet lucernarum sabbatarum accensio, 11. — Præcunctum a muliere in accensione lucernarum recitanda. — Quare lucernarum accensio ad luminas pertinet, 12. — Die sabbati quid agunt Judæi in suis synagogis, 12. — Quomodo matrimonium apud Judæos confirmatur, 13. — Cur ventum impendium esse die sabbati dicant, 14. — Qua diei hora sabbati solemnitas incipit, 15. — sectiones Pentateuchi. — Quomodo dividuntur, 16. — Quis harum sectionum Pentateuchi auctor fuit, 17. — Lectio sacre Scripturæ singulis sabbatis estæ antiqua, 17. — Aliis hebdomada diebus legem legere solent Hebræi præter sabbatum, 17. — Hæc verba: Je-jus bis in sabbato, pro duobus hebdomada diebus sunt intelligenda, 17. — De his verbis: Vespere sabbati, que lucescit in prima sabbati, 18. — Sabbato lectioni Pentateuchi alia lectio subjicitur. Lectio hæc prophetica quando incipit, 18, 19. — Ritus legendi lectionem legis et prophetarum manavit a synagoga in Ecclesiam christianam, 19. — Quænam opera die sabbati sine ejus violatione, juxta rabbinicum doctrinam Judæis licent, 20. — Quot passus via sabbati apud Judæos permissa circumscriptur, 21. — Sabbati præceptum caritative Judæi celebrant, nos spiritaliter agnoscamus, XV, 45, 44

Sabbatum sanctum, sabbatum judæorum in festa paschalis incidens magnum valde dicebatur. Hoc sabbatum semper fuit celebre apud christianos, et dictum est sanctum, XV, 552. — Quod mysterium hoc die recolat Ecclesia. Cur sermo institatur etiam de Christo revidens, XXVI, 579. — Vetus disciplina non recedendi ab Ecclesia ante mediam noctem in peregrino Pasche. — Mos celebrandi missæ in nocte ante Pascha viguit usque ad antistitem Durandi et Valdensis, etsi jam tum corrupta est antiquitas ejus missæ, 579. — Non decuit corpus Christi putrescere in sepulchro. — Christi anima descendit ad inferos. — Locus ejus. B. Petri explicatus, 580. — Communis consensus Patrum de Christi descensu ad inferos. Ex Rufino fortasse heretici impulsu sunt ad negandum ejusmodi descensum, 581. — Symbola non omnes, sed vel potiores, vel in controversia positos articulos continent, 581. — Corpus Christi quiescit in sepulchro; anima descendit ad inferos; divinitas cum corpore et anima licet separata, hypostatice fuit unita, 582. — Sanguis triduo illo, quo corpus Christi jacuit in sepulchro, unitus fuit hypostatice Verbo Dei, 585. — Anima Christi per essentiam suam descendit ad sinum Abrahamæ, non tamen per essentiam suam, sed per suum effectum descendit ad infernum. Durandi rejecta opinio. Nihil acerti sensit Christus in inferis, 585. — Quid contulerit justorum animabus descensus Christi ad inferos, 584. — An Christus liberaverit animas in purgatorio detentas, et pueros non expiatis a peccato originali, 585. — An Christus aliquos ex veteribus philosophis descendens ad inferos liberaverit, 583

Dissertitur de resurrectione 587. Vid. Rescripta.
De ceremoniis quibus hæc die Ecclesia celebrat resurrectionis mysterium. Benedictio ignis, 406. — Benedictio quatuor granorum incensi. Candelæ in triangulis foras arundini impostæ, 407. Unde usus hujus arundinis. — Per vetusta est hæc ceremonia accendendi tres candelas, 417. Benedictio cerei refertur ad Zozannam. Videtur introducta in majoribus basilicis ante illius pontificis ætatem, 408. — Benedictio cerei; significatio, 408. — De tabella que ad paschalem cereum olim appendebatur, in qua exhibebatur quibus ab incarnatione manus decurreret, 409, 410. — De consuetudine Roman. pontif. cereas consecrandi, que dicitur Agnus Dei, 410. — De hymno Exultet. Eius auctor videtur S. Augustinus. Lectio prophetarum. Bæpistimus catechu-

meorum et infantum, 411. — Pueri in baptismo olim præhebatur eucharistia sub specie vini Abusus conjuvendi in calicem mel et lac, 411. — Parvulos baptizatos omni accepta eucharistia salvos fieri, sententia est falso affixa S. Augustino. Ea communio fuit disciplina. Lac et mel benedicti tantum, non injici in calicem jussit concilium Araucanum, 412. — Dissertur de præsentia, qua nunc utuntur, disciplina, 412. — Cæremonia in benedictione fontium. — Quando incipi debeat Latanie, 415. — Dissertur relique cæremoniae et missæ usque ad tractum. — Cur post alleluia dicitur tractus, 414. — Cur offertorium omitatur. — Cur in hac missa nec osculum pacis, nec Agnus Dei, nec Postcommunion fiat, 415.

Vetus ritus in hac nocte ante Matutinum cum his verbis, surrexit Dominus, 415. — Agnus Dei jussit dici in missa Sergius I. Cur tertio dicitur. — Dona nobis pacem : at in basilica Lateranensi dicitur tertio : Miserere nobis, 416. — Ritus ornandi septem altaria ex Joanne Diacono. Altum de eo silentium apud alios scriptores, 416. — Ritus peculiare altarum ecclesiarum.

417 De festo B. Mariæ in sabbato, XV, 565. — Semper ab Ecclesia primordialis cultus exhibitus Deiparæ, sæculo X auctus est. Tum introductum officium parvum, et abstinentia carnum in sabbato, XXVI, 635. — Ratio hujus cultus exhibiti Deiparæ a nonnullis adducti non probatur Bellarmino, 636. — Urbanus II jussit officium fieri B. Mariæ in sabbato, 636. — Olim ecclesiastici ex præcepto recitabant cum officio divino officium B. Mariæ. — Controversia inter juris canonici peritos, an ecclesiastici teneantur recitare quotidie officium parvum, 637. — Fam dicitur S. Pius V, qui substituit obligationem recitandi officium parvum extra chorum; et componi jussit officium S. Mariæ in sabbato, quod emendavit Clemens VIII, 637. — Cur olim Romæ fideles jejunarent sabbato, nec illum diem ut festum celebrarent. Confutatur auctor tractatus de Devotione et Cultu in Deiparâ.

638 Plerique populi sacrum habuerunt septimum diem, et die hoc mundi creationem absolutam existimant. XV, 23 SABELLIANI, hæretici tertii sæculi, docebant unum duntaxat in Deo esse personam, tribus nominibus expressam, et Patrem in Christo passum fuisse.

4, 57 Sacra idem quod venerabile et consecratum. Capitur nonnumquam pro excremento, seculo. Antiquus homo sacra dicebatur qui post diras exactiones, pestis æternæve calamitatis expianda causa alium deorum in nolatur, XVIII, 1058. — Vox *sacra* apud Gallos æquiva est significans, primo idem quod venerabile et consecratum; secundo idem quod *selestium* et *excreabile*, 1058. — Sacrum dicitur aliquid ex eo quod ad cultum divinum ordinatur, XIV, 741-753

Sacerdotes a sacris faciendis appellati sunt, V, 1215. — Sacerdos omnis in hoc paratur, ut sacrificium offerat, I, 825-851. — Fideles omnes non proprie dicendi sunt sacerdotes, 826, 826, 854, 651, 652, 639. — Sacerdos verus qui sacramenta conficit, Christus, est a quo solo pendet meritum et efficacia. Non suo nomine sacerdos hostiam præbet, sed Christus; nec suum offert sanguinem, sed Christi, 852 et seq. 672. — Sacerdos, qui Deum sanguine placaret et reconciliaret Deo unus est. Christus. Nec sacerdotes dicuntur qui dispensatores sumus mysteriorum ejus, 855-857.

— Sacerdotes vere remittunt peccata, 1200. — De vestibus sacerdotalibus, XV, 153. *Vid. Vestis*. — De consecratione sacerdotum veteris legis sacramentum erat, sacramentum ordinis in Ecclesia olim a Christo instituendum præfigurans, XV, 177. — In ministrorum inauguratione ritus peragebantur, purificatio, consecratio, applicatio ad sacri ministerii functiones, 177. — Purificatio ablutione et sacrificiis absoluebatur, 177. — Vitulus pro peccato oblatas Christi typus erat, 178. — Arius quoque prior Christi figura fuit, 178. — De ritu quo consecratio pontificis et sacerdotum peragebatur, 179. — De ritu quo fiebat applicatio sacerdotum ad sacri ministerii functiones 180. — De interrogatio iobibus adhibendis cum sacerdote in sacro Penitentiæ tribunal, XXII, 1015. — Cum parochia, 1017. — Ignorantia, mater cunctorum vitiorum maxime in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis susceperunt. Scripturas sacras legere et scrutari tenentur, XI, 18 et seq. — Sacerdotes, ait Mediolanense III concilium, qui de eorum ususque sacerdotio initiatus est, illum etiam quo annis recolant missæ sacrificio et precibus XXIV, 1402, 1405. — Nobilissimum est officium, et nobilissima potestas sacerdotum novæ legis, V, 1215. — Sacerdotem oportet offerre, benedicere, præsesse, predicare et baptizare, 1216; XXV, 19, *in nota*. — Magna est sacerdotalis dignitas, I, 823, 825-831. — Neque agricola, ait Aristoteles, neque artifex neque vitum exercitiorum quoque sacerdos est deputandus; honus namque dñs est a civibus impendendus, 826. — Idem non credit alios fore ad sacerdotium idoneos nisi

vel qui leges essent aut principes civitatis, 854. — On erat soigneux dans la primitive Eglise que les pasteurs ne discernassent point aisément parmi les chrétiens ceux qui étoient prêtres.

411, 232 et seq. SACRAMENTA defini potest : ordo sacer et sacramenta in divinitus institutum, quo tribuitur potestas consecranda corpus et sanguinem Domini nec non remittendi ac retinendi peccata, XXV, 49. — Est in Novo Testamento sacerdotium visibile et externum a Christo Domino institutum, quod non est omnibus commune, sed apostolorum proprium externo ritu in Ecclesia propagandum, cui competit vera sacramenti ratio, 16 et seq.; I, 1104 et seq. — 871; VI, 1018. — Objectiones, XXV, 19 et seq. — Præter sacerdotium sunt in Ecclesia catholica alii ordines, et majores et minores, per quos velut per gradus quosdam in sacerdotium tendi, 24. — Difficultates, 27. — Usque ad Moysis tempora sacerdotalis dignitas ad primogenitos ejusque familie pertinebat; sed sub lege sacerdotile munus solis Aaronis posteris attributum est, III, 579. — Hæreditario jure Mosæ legi ministri assumebantur et ad officia divina obeunda vocabantur, XXIV, 157. — Novales ministri non hæreditario jure designantur, sed a Deo per homines servatis præscriptis in Ecclesia formis, et diligenti habito examine, assumuntur, 158. — Inquis discretionibus rationes exponuntur, 158 et seq. — Sacerdotium duplex est, unum quod summum sacerdotum passim vocatur, etque episcopatus; alterum quod secundi ordinis sacerdotum dicitur, et communiter presbyteratus nominatur, 662. — Sacerdotium perfectum ordo est, et sacramenti ordinis perfectio. 671

SACRAMENTALIA vocantur res quædam aut actiones ab Ecclesia institutæ et consecratæ ad quosdam effectus spirituales producendos. Sacramentalia dicuntur, quia sacramenta affinis sunt et cum eis analogia habent, XY, 1550 *in nota*; XVI, 248. — Sacramentalium nomina significari solent vel cæremonia quædam institutæ ab Ecclesia ad ornatum sacramentorum, vel generalis omnes cæremoniae et benedictiones sacra quæ in Ecclesia fiunt, XVIII, 428. — Sex hoc versu comprehensa communiter numerari solent :

Ornis, tactus, edens, confessus, dans, benedicens,

XVI, 248. — Sacramentalium effectus sunt : 1º spirituales quidam gratie actualis motus; 2º remissio peccatorum; 3º penæ temporales peccatis debite relaxatio; 4º dæmonis expulso vel cohibito; 5º nemulla ordinis temporis commoda, XX, 15-16, *in nota*. — Sacramentalia vim habent ex opere operantis, 1550 et seq.; XVI, 248. — Duplex distinguitur sacramentalis actio : una, quæ non habet permanentem effectum per consecrationem altius rei, ut benedictio nuptialis, exorcismus; alia, quæ habet talem effectum, ut benedictio aquæ, olei, calicis consecratio. Prior dicitur sacramentalis transiens; res autem gratiæ sacra per benedictionem constituitur, dicitur sacramentalis permanens, XVII, 429. — Sacramentalis tam in actione, quam in termino, sunt propria materia simonia; 429 et seq. — *Vid. Simonia*.

SACRAMENTUM. De re sacramentali contra perduelles hereticos, Præfatio, XX, 1135 et seq. — De essentia sacramentorum, 1161. — Exponitur dogma catholicum de viciis *sacramentum* significatione. Primo sacramentum Latine idem est quod Græcis *μυστήριον*; dicitur est mysterium arcanum, res ad sacra aliqua pertinentis, res mysticum secreta, paucis cognita, nec nisi initiatis communicanda, 1163. — Sæpe loco secreti arcani, *ibid.*, *in nota*. — Secundo, Latine scriptoribus idem fuit sacramentum quod juramentum, 1164. — Tertio, sacramentum pecunia dicebatur a dubiis contententibus in loco deposita ea conditione, ut qui vicisset sumi reciperet et, victi arario cederet, 1165. — Quarto, sacramentum generaliter dicitur est, vitæ erum quodlibet, rursus exterior, per quem homo divino cultu adhibebatur, et mutabatur mysterium, 1165. — Quinto, paulo strictius ab ecclesiasticis scriptoribus sacramenti nomen inditum est symbolis quibuslibet sacris, ad sanctificandos homines, tum in veteri, tum in nova lege divinitus institutus, 1165. — Sexto denique, vox *sacramentum*, jam pridem, a Patribus, et hodie communiter, de solis nove legis sacramentis accipitur, 1165, 1166. — De conditionibus, quæ ad essentiam sacramenti, theologorum iudicio unanini requiruntur. Prima est ut sit signum, 1166. — Secunda est ut sacramentum sit sensibile. — Tertia est ut sit signum divinitus institutum, 1167. — Quarta et proxima est, ut sacramenta aliquam habeant cum re significata convenientiam, sive habitudinis, sive proportionis, 1168. — Quinta est quod non ad quodlibet indifferenter significandum sacramentum ordinari possit, sed rei sacra tantum et divine signum esse debeat, 1168. — Sexta est ut signum quod dicitur sacramentum non solum significet, verum etiam in presenti quantum in ipso est, gratum

conferat, 1169. — Septima est ut sacramenta novæ legis non tantum iustitiam præsentem significant, sed etiam quæ ipsorum virtute in animam infundatur, ita ut, quantum quidem in ipsis est, conferendæ justificationis sint instrumenta, 1170. — Octava et ultima est, quod sacramenta sint signa publica, solemnia, permanentia, et immutabili lege constituta. 1170

De sacramentorum definitione, XX, 1170. — Sacramentum est in quo sub legamento rerum invisibilium divina virtus secretis humanam saltem operatur. S. Gregorius Magnus. Sacramentum, ait Hugo a S. Victore, materiale elementum est, foris sensibiliter propositum ex similitudine repræsentans, ex institutione significans, et sanctificatione continens invisibilem gratiam. Invisibilis gratiæ visibile signum, ad nostram justificationem institutum. Sacramentum est, quod ita signum est et forma invisibilis gratiæ, ut ipsius imaginem gerat et causa existat. Res sensibilis subjecta, quæ ex institutione Dei, sanctitatis et iustitiæ tum significandæ, tum efficiendæ vim habet, 1171. — Sacramentum in genere definitur potest: signum sensibile quæ permanenti annexa est virtus externam saltem sanctificationem in homine produciendæ, significandi vero interiori a Christo promerendam. Sacramentum veteris legis definitur signum sensibile cui permanenti annexa est virtus in homine produciendæ exteriori sanctificationem, internam vero a Christo promerendam significandi. Novæ legis sacramentum est signum sensibile cui permanenti annexa est virtus significandi et produciendæ in homine internam sanctificationem, 1171 *in nota.* — Objecto, 1171 et seq.

De partibus sacramentorum, 1174. — Sacramenta tribus perficiuntur, rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, et personarum ministrorum conferentis sacramentum, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia; quorum si aliquod deest, non perficitur sacramentum. Hæc vocæ *materia et forma*, non nisi longo post institutum Ecclesiam intervallo introductæ sunt, 1175 et seq.; I, 521, 522. — Materie et formæ sacramentorum a Christo sunt determinatæ, adeoque immutabiles, 1179. — Quomodo materię et formæ a Christo sunt determinatæ, an secundum speciem, aut vero secundum genus tantum celebris est controversia, 1555 et seq., *in nota.* — In quolibet sacramento tria sunt. Res solum, sacramentum solum et aliud quod est, res et sacramentum. Res sola dicitur, quæ significatur et non significat; sacramentum solum quod significat et non significatur; res et sacramentum quod significatur et significat. XXIII, 18

Proponuntur et resolvuntur quedam questiones. I. Non omnia quæ in sacramentis observari solent ad eorum substantiam ex se sequo pertinent. — Duplex in sacramentis distinguenda est materia, una essentialis a Christo præscripta; altera accidentalis et accessoria, quam observari Ecclesia præcepit, 1180. — Idem de forma dicendum. *Vid. Forma.*

II. Hic ritus ad sacramenti substantiam pertinet, qui semper et ubique, summa consensione servatus est. 1180. III. Non omnis quæ in materia et forma contingere potest mutatio, tollit veritatem sacramenti, et irritum facit. In materia sacramenti contingere potest duplex mutatio. Substantialis una, accidentalis altera. Sola substantialis irritum facit sacramentum, 1181 et seq. — Res potest esse alterius speciei physice et moraliter, 1181, *in nota.*

IV. Conveniunt Græci cum Latinis in substantia formarum sacramentalium, 1184 et seq.

V. Peccat mortaliter et sacrilegus reus fil, qui vel ex affectata negligentia vel ex culpabili ignorantia, vel ex contemptu substantialiter mutat materias et formas sacramentorum, 1186. — Peccat graviter qui aliquid quantumvis leve videri possit, in ritu sacramenti ex contemptu mutat, 1187. — Peccati lethalis reus est qui dubia forma aut materia utitur, præsertim si certa et indubitata haberi possit, 1187. — Quid agendum, si non habeatur nisi dubia materia? 1187, *in nota.*

VI. Forma est absoluta, non conditionalis. 1187

VII. Non passim aut leviter, sed prudenter, conditionalis forma utendum est, 1188. — Tralé historię et dogmaticæ sur les paroles ou les formes des sept sacrements de l'Eglise, XXI, 121 ad 286 *Vid. Forma.*

Refelluntur prævæ hæreticorum de sacramentorum natura et definitione sententiæ. XX, 1190. — Sacramentum, aunt Societati, est nudum et simplex signum, quo christianus a Iudeo vel gentili distinguitur. — Definitio ab Anabaptistis inventa: Sacramenta sunt allegoriæ seu signa quedam vite spiritualis, morum ac bonorum operum, quibus admonemur bonis operibus nos exercere. — Sacramentum, ait Zuinglius, nihil aliud est, quam opprobratio, qua se homines obligant Christo, et ejus nihil et nomen dant. — Sacramentum, inquit Lutherus, nihil aliud est quam pro-

missio gratiæ signo externo annexa. — Sic habet Augustina confessio: Sacramentum est ritus qui habet mandatum Dei, et cui addita est promissio gratiæ. Sacramentum, ait Kemnitius, est signum materiale, præceptum in Novo Testamento, obvisum instar sigilli promissionem gratiæ, 1195. — Sacramentum, ait Calvinus, externum est symbolum quæ benevolentia erga nos suæ promissiones conscientias nostris Dominus obvisat, ad sustinendam fidei nostræ imbecillitatem, et nos vicissim pietatem erga eum nostram tam coram eo et angelis quam apud homines testatur, 1196. — Refelluntur hæ definitiones generalibus argumentis. Arg. I, ex Scriptura, 1196. — Arg. II, ex traditione, 1197. — Arg. III, ex consensione universalis: Ecclesie, 1198. — Singularem eadem definitiones refelluntur. Societati et anabaptistæ refelluntur, 1201. — Zuinglius refutat, 1202. — Lutherani refelluntur, 1205. — Calvini delinuit expugnantur, 1206 et seq. — Canones conc. Trid. VI, 1008, 1009.

De sacramentum tum quoad statum innocentie, tum quoad statum legis nature ac Mosaicæ. — In statu innocentie quo Adam ante lapsum profusus est, nulla reapse existere veri nominis sacramenta, XX, 1209. — In statu innocentie etiam si perdurasset, admitti non possent sacramenta ejusdem characteris et conditionis, ac illa quæ post peccatum instituta sunt, 1210. — Statui innocentie sacramenta quæ sunt signa et instrumenta efficiaciæ gratiæ sacrificantis in rebus sensibilibus constituta, non videntur absolute, ac simpliciter repugnare, sive positivam imperfectionem afferre, 1210. — Statui innocentie etiam duraturo sacramenta necessaria non fuissent, 1212.

In lege nature apud veteres religionis cultores signa aliqua sensibilia existere, quibus suam in Christum venturam fidem protestantur, 1214. — Hujusmodi signorum usus, oblatio victimarum, panum propositionis et aliorum consecrationum esus aut applicatio necessaria fuit in lege nature ad parvulos ab originaria Læbe expiandos, 1215. — Signa, quæ parvulis in lege nature expiandi adhibebantur, nihil defuit, quo ad sacramenta, saltem imperfecta, dignitatem pertingerent, 1217. — In statu legis nature aliqua hæc sacramenta magna a plerisque theologis probabiliter defenduntur. 1218

Pura sacramenta in lege Mosaicæ divinitus instituta extiterunt, 1219. — Omnia legis Mosaicæ sacramenta ad quatuor classes revocari commode possunt, nempe ad circumcissionem, ad immolationem et esum agni paschalis, ad sacerdotum ordinationem, et ad varias expiationes diversarum unmunditiarum legalium, 1220; XV, 474. — Circumcisio, 475. — Consecratio sacerdotum, 177. — Paschalis signi manducatio, 180. — Purificationes, lustrationes, sacrificia peculiaria, 182. — Expatio generalis Israelitarum hircus emissarius, 200. — Nullum ex his Mosaicæ legis sacramentis invenitur, quod sacramentis nostris, Confirmationis, Extreme Unctionis et Matrimonii responderet. Cujus rei ratio datur, XX, 1220. — Sacramenta Mosaicæ solis Judæis necessaria fuerunt, et quidem necessitate præcepti potius quam medi. 1221

De existentia sacramentorum novæ legis, XX, 1221. — Sacramenta septem, tanquam totidem gratiarum fontes in vitam æternam salientes primam inter christiana et vera sacra locum tenent, XVI, 248. — Conveniens fuit in nova lege institui sacramenta. — Arg. I, ex conditione nature hæc. — Arg. II, ex divinz providentiæ suavitate. — Arg. III, ab externis vinculis, religionis, XX, 1222. — Arg. IV, ex comparatione legis novæ cum veteri. — Arg. V, ex ipsa Dei voluntate, 1223. — Objectiones, 1227. — De numero sacramentorum. Non esse liberum credere quod sint sacramenta, I, 1287-1015; V, 375. — Septem omnino sunt legis novæ sacramenta. Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Preputium, Extrema Unctio, Ordo, Matrimonium, XX, 1228; VI, 1006; 1007. — Argumentum I, De Præscriptione, XX, 1228. — Arg. II, ex Græcorum Euclogis et Ritualibus Latinorum, 1235. — Arg. III, ex autoritate traditionis, 1234. — Arg. IV, ex Scripturis, 1236. — Proponuntur et resolvuntur adversariorum objectiones, 1238 et seq. — Resolvitur eorum obiectio qui contendunt plura esse sacramenta quam septem. — Ablatio pedum non est verum novæ legis sacramentum, 1244 et seq. — Solvitur obiectio altera. Aqua benedicta et alia id generis plurima, sunt sacramenta latiore quodam sensu, non strictè et proprie, 1250. — Cur Christus septem instituerit sacramenta? 1252. — Sententia Græcorum, sententia Latinorum, 1253. — Decretum concilii Florentini. 1264

Omnia sacramenta non paris sunt dignitatis. 1254

Ad salutem necessaria sunt sacramenta, VI, 1008. — Omnia et singula non sunt ex æquo unicuique necessaria. Alia necessitatis, alia voluntatis dicuntur, XX, 1254. — Quæ dicuntur sacramenta vivorum, quæ mortuorum, 1255. — Potes effectum omnia sacramenta non requiruntur.

1335. — In caelo nulla erunt sacramenta, 1236. — Sacramenta gratiam conferunt, I, 1293-1030.

De efficacia et virtute sacramentorum novae legis, V, 973. — Efficacia contra recentiores hereses vindicatur, XX, 1258. — Ostenditur sacramenta novae legis gratiam sanctificantem ex opere operato producere. Opus operatum est actio ipsa sacramentalis a Christo instituta, seu applicatio materiae et formae. Opus operantis appellatur actus bonos et meritorios quos elicit minister, vel sacramentum suscipiens. 1259

Probatio prima, ex auctoritate Scripturarum. 1260

Probatio II, ex traditione perpetua. 1260 et seq.

Probatio III, ex theologia ratione, 1264. — (Objectio-nes, 1266 et seq. — Canon con. Trid., VI, 1009) Ostenditur verba sacramentorum nec conacionalia, nec meae promissoria, sed vere consecratoria esse, seu gratiae productiva, 1271. — Quo sensu verba sacramentalia dici possunt promissoria et conacionalia, sunt etiam consecratoria, 1272, 1275, *in nota*. — Nec ad validam, nec absolute ad licitam sacramentorum administrationem necesse est ut praemittatur aut adhibeatur concio, quae eorum institutio et effectus exponantur, 1275 et seq., *in nota*.

Verba sacramentorum non sunt conacionalia, 1275. — Non sunt promissoria, 1275. — Consecratoria sunt, 1276. — Objectiones, 1276 et seq. — Quae causae haereticis fuerint negandi sacramenta effectus suos ex opere operato producere et verbis consecratoris confici. 1281

Thomistarum de physica sacramentorum efficacia sententia propugnatur, XX, 1281. — Tutor et certior Thomistarum doctrina est affirmantiam sacramenta esse instrumenta Dei non moraliter tantum, sed et physice gratiam efficientia. 1284

Probatio prima, ex suprema Dei potestate. 1290

Probatio II, ex sanctorum Patrum sententiis. 1296

Probatio III, ex sacris Scripturis. 1298

Probatio IV, ex natura sacramentorum, 1299. — Objectiones. 1501 et seq.

Alterius opinionis rationes exponuntur. Status quaestio- nis, 1283, *in nota*. — Varii modi explicandi causalitatem physicam sacramentorum. Varii modi explicandi causalitatem moralem sacramentorum, 1284 *in nota*. — Sacramenta gratiam non producent physice, 1285, *in nota*, et seq. — Sacramenta gratiam moraliter operantur, 1295, *in nota*. — De effectibus sacramentorum, XX, 1506. — De gratia sacramentali, 1507. — Ea gratia est divina qualitas in anima inherens, ac veluti splendor quidam et lux, quae animarum nostrarum maculas omnes delet, et ipsas animas pulchriores et splendidiore reddit, 1509. — Gratia sacramentalis intrinsecum aliquid superaddit gratiae habituali generantur sumpta. 1510

Gratia sacramentalis non est habitus realiter distinctus a gratia communiter dicta virtutum et donorum, neque solum auxilium speciale transiens, sed novus modus intrinsicus perfectiois seu specialis vigor gratiae communiter dictae superadditus, cum ordine seu exigentia et jure ad auxilium actuale suo tempore conferendum. 1511

Sunt duo pluresque homines qui ad baptismum sine fitione accedant, queritur utrum aequaliter gratiam sanctificantem recipiant, 1512 et seq. — Regula universalis est, quod gradus gratiae qui correspondet sacramento nunquam conferitur nisi eo re suscepto. 1514

Verum sacramenti non conferit gratiam sacramentalem, quasi actu et de facto susceptum esset sacramentum, ad quod justificatum solum ex opere operantis, 1515 *in nota*. — Quo sensu dicant theologi quaedam sacramenta primam, alia secundam gratiam producere, 1515 et seq. — Distingueda est triplex ratio, quae peccatum mortale remittitur in sacramentis. Prima per se ex primaria intentione propria institutionis, et haec est propria baptismi ac penitentiae. Secunda per se ex secundaria intentione propria institutionis; et haec est penitentiarum unctiois infirmorum. Tertia est per accidens quae convenit ceteris quatuor sacramentis, XXIV, 100. — De characterere sacramentali. Canon. conc. Trid. VI, 1009.

Tria novae legis sacramenta, Baptismus, Confirmatio, et Ordo, rite semel data, in uno eodemque homine iterari nec debent nec possunt, quia perpetuum et indelebilem effectum habent; Deoque consecrant in aeternum, quicquid ea susceperit. Hic effectus dicitur character, XX, 1517. — Definitio characteris, 1518. — Catholicum dogma vindicatur. *Probatio prima*, ex prescriptive. 1521

Probatio II, ex traditione Patrum, 1522. — Characteris nomen Patribus usitatum, 1523. — Baptismus, Confirmationem et Ordinem iterari nefas, 1524. — Ideo tria haec iterari vetium, quia imprimunt indelebilem characterem, 1527. — Hoc ipso signo sive characterere vera homini confertur potestas, 1529. — Objectiones, 1529 ad 1541. Qui

fieri possit ut character ab impiis recipiantur qui gratiam non recipiunt, 1541. — Quid causae sit, cur character indelibiliter fixus in anima maneat, cum gratia quae est forma longae perfectior, ab illa saepe recedat, et perpetuum stabilitatem non habeat, 1541. — Cum ideo detur character, ut homini conferat aliquam potestatem, circa ea quae pertinent ad cultum Dei exteriorem, cur in altera vita remaneat, ubi nullus talis est cultus, 1542. — Cur dicitur per characterem confirmationis conferri activam fidem profectam; et contra Dei hostes pugnamus potestatem; cum pugnam hanc sustinere aliquando teneatur homo quilibet baptizatus, cuius non nondum Confirmationem receperit, 1542. — Alia praeter Baptismum, Confirmationem et Ordinem, sacramenta characterem non imprimunt. 1542

Nulli ex veteribus sacramentis, saltem huiusmodi compete- bat efficacia imprimendi characterem, 1543. — Officia et prerogativa characteris sacramentalis tria sunt: primum et principale est hominem reddere aptum ad christianae vitae ministeria, et ea quae divini sunt cultus agenda vel suscipienda, alterum, configurare summo et aeterno sacerdoti, cuius dignitatis ac potestatis quendam in eos quos exornat participationem tradit. Tertium officium est distinguere insugetos characterem a reliquis omnibus, 1545, 1544. — De auctore sacramentorum. Christus omnia sacramenta instituit, VI, 1007. — Christus Deus homo auctori est sacramentorum. XX, 1514

Sacramenta principaliter et auctoritate propria insunt solum Deo eximium est, 1544. — Christus ut homo praecedentem habuit in sacramentorum institutione potestatem, 1545. — Fidei est Christum Deum hominem omnia novae legis sacramenta saltem mediate instituisse, atque adeo omnia et singula juris divini esse. 1547

Sacramenta immediate instituit, est ipsorum saltem substantiam per se constituit sive in genere sive in specie: ea autem mediate instituit, est alius potestatem conferre ipsam horum substantiam constituendi, 1547 *in nota*.

— Proxime ad idem accedunt, omnia novae legis sacramenta immediate et in specie proprio Christi ore esse instituta. Argumentum I, ex comparatione novae legis cum veteri, 1548. — Arg. II, ex comparatione sacramentorum novae legis ad invicem, 1549. — Arg. III, ex ipsa apostolorum confessione, 1549. — Arg. IV, ex novitate doctrinae contrariae. — Arg. V, ex definitione Ecclesiae, 1550. — Objectiones, 1551

An Christus potestatem quam habuit in sacramentis instituendi potuerit ministris communicare. Distinguedum est, 1556 et seq. — Revera haec potestatem nemini communicavit, 1559. — Qamobrem non contulerit. 1560

An ante vel post Christi mortem sacramenta fuerint instituta, non certum est. I, 516, 405

De ministris sacramentorum, XX, 1560. — Utrum minister sacramentorum sit indiscriminatim omnis homo, XX, 1561. — Non omnes christiani habent potestatem quae libet sacramenta administrandi et conficiendi, VI, 1010. — Gaudendum solum quidem, non omnem tamen hominem viatorem etiam baptizatum, esse ordinatum sacramentorum ministrum, XX, 1562. — *Probatio prima*, ex Scripturis, 1564. — *Probatio II*, ex traditione. — *Probatio III*, ex theologia ratione, 1565. — Solutio. lutheranorum objectiones, 1566 et seq.

An nemo nisi qui fidem integram et vite sanctitatem habeat, valide possit sacramenta administrare. — De haereticis et schismaticis, 1575. — Re-baptizatum historia textitur, 1575 et seq. — *Vid. REBAPTIZANS*. — De improbis et seculis ministris, utrum valeant ab ipsis collata sacramenta? Novationorum, donatistarum et aliorum error notatur, XX, 1441. — Ad valorem sacramenti non requiritur probitas ministri; VI, 1011. — Ostenditur ministrorum pervertitate nec pollui sacramenta, nec irrita fieri. *Probatio prima*, ex comparatione malorum cum haereticis et schismaticis, XX, 1442. — *Probatio II*, ex innata sacramentorum virtute. — *Probatio III*, ex auctoritate et consensu majorum 1443. — *Probatio IV*, ex ratione, 1445 et seq. — Solutio. Donatistarum objectiones. 1449

Proponuntur quaedam quaestiones, 1451. — Habita ratione sacramentorum, qualem plane est, sive a bonis, sive a malis recipiantur. Sed habita tum ministrantium, tum suscipientium ratione, melius est a bono quam a malo sacramenta recipere, 1452. — Utrum liceat a malo ministro sacramenta recipere. Possunt fideles in casu necessitatis, a parcho suo, quantumvis malo, si sit ab Ecclesia toleratus, recipere et etiam flagitare sacramenta, 1452. — Extra casum nec necessitatis, si nimirum habeatur alterus ad eundem commoditas, a proprio parcho abstinentium est, 1453. — In casu necessitatis, ab extraneo et subsidiario sacerdote potest sacramenta licite sumi; et secus vero si absit necessitas, 1455. — Ut licitum sit sacramenta recipere aut petere a malis ministris in Ecclesia toleratis, tres requiruntur

et sufficientes conditiones, nempe; 1^o ut desit alius minister; 2^o ut absit scandalum aut subsecutionis periculum; 3^o ut iusta sit accipiendi aut petendi causa, 1433 in nota. — Inter ministros malos quidam sunt ab Ecclesia tolerati, quidam non tolerati, sed vitiosi, 1454, 1455. — In summa necessitate, praesertim se de his sacramentis agatur, quae voluit Deus media esse saltem, modo tamen absit periculum scandalum, a ministro non tolerato sacramenta petere licet, 1455. — Extra mortis articulum, non licet a ministro non tolerato sacramenta suscipere multo minus petere, 1456 in nota. — Ministri Ecclesiae sacramenta cum conscientia peccati mortalis conficientes, gravissimi peccati rei sunt, 1457 et seq. — Qui sacramentum, saltem ex officio, conficit aut ministrat, dum peccati mortalis sibi conscius est, novo se peccato mortali ordinare inquisit, 1457 et seq. in nota. — Duplex distinguitur minister, minister ex officio seu solemnitate, et minister necessarius, 1458 in nota.

De necessitate in sacramentis administrandis intentione. — Aperitur status questionis, XX, 1462. — Habitudo intentionis in sacramentum administratione nequaquam sufficit, 1461. — Intentio actualis, bona licet et sufficiens, non tamen est absolute necessaria, 1465. — Utrum requiratur ut intentio sit absoluta an vero conditionalis sufficit, 1465, in nota. — Ad sacramenti valorem requiritur ut intentio ad certam personam vel materiam sit determinata. — Non requiritur intentio explicita producendi sacramenti, sed sufficit implicita, 1465, 1480 in nota. — Ostenditur ministro sacramentum conferenti necessarium esse intentionem, saltem virtualem, 1466. — *Probatio prima*, ex auctoritate Scripturae. — *Probatio II*, ex antiquo Ecclesiae more, 1468. — *Probatio III*, ex theologica ratione, 1469. — Solv. hereticorum objectiones, 1470. — Non sicut intentio, ita et attentio in sacramentis administrandis necessaria est, 1478 in nota. — Aliquam intentionem, saltem faciendi quod facit Ecclesia, ad validitatem sacramenti requiri digna fidei est. XXV, 1025